
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/08/2012 
a 30/08/2012, referentes ao triênio de 01/12/2006 a 
30/11/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450690

PORTARIA Nº 1.471/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Educação na Saúde para Preceptores do SUS, com 
remuneração, à servidora DÉBORAH TATIANE PINHEIRO 
DOS SANTOS COSTA, Id. Funcional nº 54185912/2, 
Fonoaudióloga, lotada na Gerência Biopsicossocial, no período 
de Agosto/2012 a Junho/2013, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450781
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 431247

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de gêneros perecíveis - carne
Valor Total: 251,848.80
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Pregão Eletrônico: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PAComplemento: Conjunto Maguari, al 
11
Telefone: 9132487091 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450800
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 448385

Contrato: 163
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Hotelaria e outros
Valor Total: 571,298.78
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPIMETAL-INDÚSTRIA METALÚRGICA E EQUIP.
HOSP.LTDA
Endereço: R Brg Faria Lima, 2701
CEP. 16078-030 - Araçatuba/SPTelefone: 1821020625 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

COMUNICADO DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO DO BANCO DE SANGUE DE CORDÃO 

UMBILICAL E PLACENTÁRIO – BSCUP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450254

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, torna público que obteve, através da Secretaria 
do Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, no processo nº 
2011/13709, a Licença de Operação nº 6945/2012, com 

validade até 16/10/2016, do BSCUP, localizado no prédio do 
HEMOPA, sito à Travessa Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro Batista 
Campos, cep: 66033-000, Belém – Pará.
Belém, 18 de outubro de 2012.
Dra. Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450628
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 47/2012, para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USO NA 
GERÊNCIA DE LAVAGEM E ESTERILIZAÇÃO: REMOVEDOR DE 
OXIDAÇÃO E DESINCRUSTANTE LÍQUIDO, foi considerada 
FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo Nº. 
2012/184774 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 22 de outubro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450333

Contrato: 189
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
medicamentos antimicrobianos, a fi m de atender suas 
necessidades por um período de 12 meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 34/2012.
Valor Total: 79,330.00
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450378

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 07/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450419

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos de uso geral – injetáveis, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 

de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 08/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030   0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450529

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos de uso geral - comprimidos, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450649

Dispensa: 23/2012
Data: 22/10/2012
Valor: 181,438.20
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a prestação 
de serviços de prontuários para microfi lmagem, digitalização 
e formatação de pastas para arquivo a serem realizados nas 
dependências desta FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XX, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - APPD 
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Complemento: Paasagem Alberto Engelhard (Vila Teta)
Email: appd.appd@yahoo.com.br
Telefone: 9132494849 Fax: 9132299913 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450831

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 73/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
serviços de laboratório de anatomia patológica para patologia 
renal, a fi m de atender as necessidades da FHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 08/11/2012
Hora da Abertura: 10:00


